



2024年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年11月9日

上場会社名 白銅株式会社

上場取引所 東

コード番号 7637 URL <https://www.hakudo.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 角田 浩司

問合せ先責任者 (役職名) 経営管理本部長 (氏名) 關濱 亮

TEL 03-6212-2811

四半期報告書提出予定日 2023年11月10日

配当支払開始予定日

2023年12月11日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	28,709	9.6	1,220	45.1	1,419	39.8	985	40.1
2023年3月期第2四半期	31,775	23.1	2,221	14.5	2,359	18.4	1,643	21.2

(注)包括利益 2024年3月期第2四半期 1,231百万円 (31.7%) 2023年3月期第2四半期 1,802百万円 (29.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	86.85	
2023年3月期第2四半期	144.90	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	40,842	21,882	53.6
2023年3月期	43,149	21,229	49.1

(参考)自己資本 2024年3月期第2四半期 21,872百万円 2023年3月期 21,205百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		58.00		51.00	109.00
2024年3月期		35.00			
2024年3月期(予想)				43.00	78.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	63,200	2.6	2,970	21.4	3,180	20.3	2,150	21.5	189.56

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P8「(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2024年3月期2Q	11,343,300 株	2023年3月期	11,343,300 株
------------	--------------	----------	--------------

期末自己株式数

2024年3月期2Q	1,515 株	2023年3月期	1,515 株
------------	---------	----------	---------

期中平均株式数(四半期累計)

2024年3月期2Q	11,341,785 株	2023年3月期2Q	11,341,785 株
------------	--------------	------------	--------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
(4) 利益配分に関する基本方針及び当期の配当	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

① 売上高

売上高は、前年同四半期比9.6%減少し、287億9百万円となりました。主な減少要因は、半導体市況の減速により半導体製造装置業界向けの販売量の低下で売上高が減少したほか、景気の先行き不透明感などから工作機械業界向けを中心に各種設備投資関連の需要減少およびOA機器業界向けの売上高が減少したことによるものです。

当第2四半期連結累計期間における、わが国経済は、長期化する地政学的リスクを背景とするエネルギー価格の高止まりや円安に伴う物価高など経済的不安定要因が多く、海外経済が停滞するなど景気の先行きは依然として不透明な状況が続いております。

当社グループ業績に影響が大きい半導体製造装置業界につきましては、中長期的にはIoTやDX、AI、電気自動車の推進などによる半導体需要の拡大が予想されているものの、足元ではスマートフォンやパソコンなどのモバイル機器、サーバー等のIT機器向けの需要減速に伴い、半導体メーカーの在庫調整、生産調整による設備投資計画の見直しの動きが広がっていることから、在庫調整局面が依然続いております。

その他、航空・宇宙業界については、民間機需要のコロナ禍からの回復、防衛関連を中心に官需向けも好調に推移しておりますが、工作機械業界につきましては、各国の金利上昇や中国景気の減速、内需についても半導体製造装置関連および自動車関連などを中心に設備投資が低迷している影響もあり、需要は引き続き減少傾向にあります。

このような状況のなか、三重県伊賀市に新拠点（伊賀倉庫）を設置し、加工サービスの強化を図るとともに、成長領域として捉えている航空・宇宙業界および自動車業界を中心に新規顧客の開拓に積極的に取り組んだほか、図面加工品や環境に配慮したエコシリーズの拡販等に注力いたしました。

また、24時間365日お見積り・ご注文可能なWEBサイト「白銅ネットサービス」においては、ユーザー登録不要で見積りサービスが利用可能となったほか、法人のみならず個人ユーザーにも利用窓口を拡大、WEBサイトから金属3Dプリンター造形品の即時見積り・注文を可能にするなど「白銅ネットサービス」の機能向上を図りました。同時に、取扱商品数を2023年3月末の50,900アイテムから2023年9月末には64,700アイテムへ拡充するなど利便性の更なる向上に努めました。

さらに前連結会計年度で子会社化した「West Coast Aluminum & Stainless, LLC」におけるアメリカ合衆国での市場開拓や新規事業の準備など、新たな海外事業の拡大にも積極的に取り組んでまいりました。

連結子会社の状況につきましては、上海白銅精密材料有限公司は国内および輸出の需要低迷により、また株式会社AQRは半導体製造装置業界の減速の影響等により、両社の売上高は前年同四半期を下回りました。一方でHakudo(Thailand)Co., Ltd.の売上高は、タイにおける自動車業界の回復を主因に前年同四半期を上回って好調に推移しております。

以上、顧客満足度の向上および事業領域拡大等の施策を着実に実行いたしましたが、半導体市況の減速等が大きく影響し、売上高は、前年同四半期比で減少しました。

② 営業利益

営業利益は、前年同四半期比45.1%減少し、12億2千万円となりました。

営業利益の減少要因は、半導体製造装置業界の減速等による販売量の減少ならびに運賃や電気料金をはじめとする各種コストの上昇、原材料市況の影響による棚卸資産影響額差益の減少などです。なお、前年同四半期の棚卸資産影響額は3億7千1百万円の差益でしたが、当第2四半期連結累計期間の棚卸資産影響額は1千6百万円の差益となり、3億5千5百万円の減少となりました。

棚卸資産影響額を除いた営業利益は、前年同四半期比で34.9%減少し、12億4百万円となりました。

③ 経常利益

経常利益は、ベトナムの出資会社であるOristar Corporationからの配当金9千7百万円、Hakudo USA Inc.の円建て親子間借入金の為替差益6千2百万円などの営業外収益の計上があったものの、営業利益の減少により前年同四半期比39.8%減少し、14億1千9百万円となりました。

以上の結果、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同四半期比40.1%減少し、9億8千5百万円となりました。

セグメントごとの経営成績は次のとおりとなります。

当第2四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

セグメント	売上高	営業利益 又は 営業損失(△)	経常利益 又は 経常損失(△)	親会社株主に帰属する 四半期純利益 又は 親会社株主に帰属する 四半期純損失(△)
日本	25,115百万円	1,211百万円	1,343百万円	908百万円
北米	2,321百万円	△ 54百万円	△ 1百万円	14百万円
中国	614百万円	△ 17百万円	△ 2百万円	△ 1百万円
その他	658百万円	80百万円	80百万円	64百万円

④ 当社を取り巻く環境

原材料市況は、電気銅建値がトン当たり2023年3月末の123万円から2023年9月末には126万円に上昇し、アルミニウム地金(日本経済新聞月別平均値)もトン当たり2023年3月末の36万9千円から2023年9月末には39万5千円に上昇しました。

一方、ステンレス鋼板(鉄鋼新聞月別中心値)はトン当たり2023年3月末の68万円から2023年9月末には64万円に下落しました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第2四半期連結会計期間末の資産合計は、408億4千2百万円と、対前連結会計年度末比で23億7百万円減少しました。

流動資産は、312億2千万円と、対前連結会計年度末比で26億9百万円減少しました。減少額内訳は、現金及び預金13億1千4百万円、受取手形及び売掛金8億1千万円、商品及び製品6億9千7百万円、未収消費税を主とするその他1億1千5百万円等です。増加額内訳は、電子記録債権3億3千6百万円です。

固定資産は、96億2千2百万円と、対前連結会計年度末比で3億2百万円増加しました。増加額内訳は、投資その他の資産1億2千7百万円、有形固定資産1億1千2百万円等です。

(負債)

流動負債は、188億9百万円と、対前連結会計年度末比で29億5千8百万円減少しました。減少額内訳は、電子記録債務19億4千3百万円、支払手形及び買掛金7億1百万円、1年内返済予定の長期借入金3億5千万円、賞与引当金1億4千5百万円、未払費用1億6百万円等です。増加額内訳は、未払消費税を主とするその他3億7千4百万円等です。

固定負債は、1億5千万円と、対前連結会計年度末比で微減となりました。

(純資産)

純資産は、218億8千2百万円と、対前連結会計年度末比で6億5千3百万円増加しました。増加額内訳は、利益剰余金4億6百万円、為替換算調整勘定1億8千7百万円等です。

自己資本比率は、前連結会計年度末の49.1%から53.6%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想については、現時点で入手可能な情報に基づいております。

現時点において、2023年5月12日の「2023年3月期決算短信」で公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

(4) 利益配分に関する基本方針及び当期の配当

当社は、財務体質の強化と業績に裏付けられた成果の配分を実施することを基本方針とし、配当については配当性向40%以上を目安としております。

当期の中間配当金は、この基本方針に基づき1株当たり普通配当35円とすることを決定いたしました。

詳細につきましては、本日(2023年11月9日)公表いたしました「剰余金の配当に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,038,399	4,724,307
受取手形及び売掛金	12,592,427	11,782,403
電子記録債権	4,242,809	4,579,597
商品及び製品	10,588,205	9,891,163
原材料及び貯蔵品	43,735	34,376
その他	347,652	232,641
貸倒引当金	△23,552	△24,209
流動資産合計	33,829,677	31,220,280
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	7,809,571	7,851,498
減価償却累計額	△6,280,081	△6,363,786
建物及び構築物(純額)	1,529,489	1,487,711
機械装置及び運搬具	8,253,044	8,632,535
減価償却累計額	△5,674,894	△5,911,429
機械装置及び運搬具(純額)	2,578,150	2,721,105
土地	1,899,876	1,899,876
その他	828,731	854,802
減価償却累計額	△586,119	△601,335
その他(純額)	242,611	253,466
有形固定資産合計	6,250,127	6,362,160
無形固定資産		
のれん	809,310	842,215
その他	604,677	634,646
無形固定資産合計	1,413,988	1,476,862
投資その他の資産		
投資有価証券	1,017,535	1,175,206
繰延税金資産	435,630	404,948
その他	202,695	202,950
投資その他の資産合計	1,655,862	1,783,105
固定資産合計	9,319,978	9,622,128
資産合計	43,149,656	40,842,408

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	7,481,565	6,779,775
電子記録債務	11,538,977	9,595,636
未払費用	860,184	753,566
1年内返済予定の長期借入金	350,820	—
未払法人税等	579,533	498,574
賞与引当金	485,450	340,234
役員賞与引当金	123,000	66,559
株主優待引当金	—	52,000
その他	348,933	723,202
流動負債合計	21,768,465	18,809,548
固定負債		
長期預り保証金	14,500	14,500
退職給付に係る負債	9,567	10,201
その他	127,754	125,686
固定負債合計	151,822	150,387
負債合計	21,920,287	18,959,936
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,000,000	1,000,000
資本剰余金	621,397	621,397
利益剰余金	19,059,765	19,466,419
自己株式	△1,878	△1,878
株主資本合計	20,679,284	21,085,938
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	160,704	233,752
為替換算調整勘定	365,289	552,445
その他の包括利益累計額合計	525,994	786,198
非支配株主持分	24,090	10,335
純資産合計	21,229,368	21,882,472
負債純資産合計	43,149,656	40,842,408

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高	31,775,493	28,709,262
売上原価	26,372,498	24,148,207
売上総利益	5,402,994	4,561,055
販売費及び一般管理費	3,181,485	3,340,619
営業利益	2,221,509	1,220,435
営業外収益		
受取利息	5,324	5,961
受取配当金	45,132	105,671
不動産賃貸料	51,005	51,549
為替差益	44,111	49,022
その他	4,602	7,248
営業外収益合計	150,175	219,452
営業外費用		
支払利息	—	5,374
不動産賃貸費用	9,373	9,689
固定資産処分損	1,358	4,178
支払手数料	251	251
その他	723	640
営業外費用合計	11,707	20,134
経常利益	2,359,977	1,419,753
税金等調整前四半期純利益	2,359,977	1,419,753
法人税等	716,568	449,661
四半期純利益	1,643,408	970,091
非支配株主に帰属する四半期純利益又は 非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	0	△14,993
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,643,408	985,085

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	1,643,408	970,091
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	36,050	73,048
為替換算調整勘定	122,982	188,394
その他の包括利益合計	159,032	261,442
四半期包括利益	1,802,441	1,231,534
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,802,441	1,245,288
非支配株主に係る四半期包括利益	0	△13,754

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法により計算しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。